
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

1 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it  

                                                                                                          PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

RICONOSCIMENTO QUALIFICA FILM D’ESSAI 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni recante “Istituzione del 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali”; 

 

VISTA la Legge 14 novembre 2016, n. 220, e successive modificazioni, recante “Disciplina del cinema e 

dell’audiovisivo”; 

 

VISTO in particolare l’art. 2, comma 1, lett. c) della legge n. 220/2016, che definisce “film d’Essai” ovvero 

“film di ricerca e sperimentazione”: i film di qualità, aventi particolari requisiti culturali ed artistici idonei a 

favorire la conoscenza e la diffusione di realtà cinematografiche meno conosciute, nazionali ed internazionali, 

ovvero connotati da forme e tecniche di espressione sperimentali e linguaggi innovativi; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 luglio 2017 e successive modificazioni, recante 

“Disposizioni per il riconoscimento della nazionalità delle opere cinematografiche e audiovisive”; 

 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017 e successive modificazioni recante “Individuazione dei casi di 

esclusione delle opere audiovisive dai benefici previsti dalla legge 14 novembre 2016, n. 220, nonché dei 

parametri e requisiti per definire la destinazione cinematografica delle opere audiovisive”; 

 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017 e successive modificazioni, recante “Disposizioni applicative in 

materia di programmazione di film d’essai”, ai sensi dell’art. 2, comma 1, lettere c) e m), della legge 14 

novembre 2016, n. 220” 

 

VISTO il decreto ministeriale 31 luglio 2017, recante “Disposizioni applicative in materia di contributi alle 

attività e alle iniziative di promozione cinematografica e audiovisiva di cui all’art. 27 della legge 14 novembre 

2016, n. 220”; 

 

VISTO il decreto del Ministro della Cultura del 14 marzo 2022 - rep. 102 con cui sono stati nominati gli esperti 

di cui all’art. 26, comma 2, anche ai fini della valutazione delle attività previste all’art. 27 della citata legge; 

 

CONSIDERATA la necessità di dover provvedere all’assegnazione della qualifica d’essai ai film per i quali è 

pervenuta apposita richiesta; 

 

TENUTO CONTO della riunione del 7 giugno 2023 nell’ambito della quale gli esperti hanno esaminato le 

istanze finalizzate ad ottenere il riconoscimento della qualifica di film d’essai;  

 

VISTA la comunicazione inviata a mezzo PEC in data 16 giugno 2023 - prot. n. 24720 con la quale i suddetti 

esperti hanno trasmesso i risultati relativi alla valutazione in merito all’attribuzione della qualifica d’essai per le 

n. 53 opere cinematografiche esaminate; 

 

 

DG-CA|20/06/2023|DELIBERA 7



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

2 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it  

                                                                                                          PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Alle opere cinematografiche di cui all’allegato A), che costituisce parte integrante del presente decreto, è 

riconosciuta la qualifica di film d’essai. 

       

Art. 2 

Il presente decreto è pubblicato sul sito internet istituzionale della Direzione Generale Cinema e audiovisivo 

(www.cinema.beniculturali.it) e tale pubblicazione costituisce comunicazione ai beneficiari dell’attribuzione 

della qualifica di film d’essai. 

 

                                                                                              

IL DIRETTORE GENERALE 

                             (dott. Nicola Borrelli) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

3 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it  

                                                                                                          PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

ALLEGATO A) Elenco delle opere assegnatarie della qualifica film d’essai 

N. CODICE 

DOMANDA 

TITOLO OPERA REGIA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

1.  DOM-2023-

179427-NID-

00001 

DIREZIONE OPPOSTA Alejandro 

Bellame 

MEDITERRANEA 

PRODUCTIONS S.r.l. 

2.  DOM-2023-

179627-NID-

00001 

GOOD VIBES Janet De Nardis TOED FILM S.r.l. 

3.  DOM-2023-

175286-NID-

00001 

LA SOSTITUTA 

(tit orig: "La place d'une 

autre"; tit internaz "Secret 

name") 

Aurélia Georges MEDITERRANEA 

PRODUCTIONS S.r.l. 

4.  DOM-2023-

176511-NID-

00001 

QUERIDO FIDEL Viviana Calò TELEAUT PRODUZIONE 

S.r.l. 

5.  DOM-2023-

179112-NID-

00001 

SCORDATO Rocco Papaleo VISION DISTRIBUTION 

S.p.A. 

6.  DOM-2023-

179956-NID-

00001 

AMIRA Mohamed Diab CINECLUB 

INTERNAZIONALE 

DISTRIBUZIONE  

7.  DOM-2023-

180030-NID-

00001 

PLAN 75 Chie Hayakawa TUCKER FILM S.r.l. 

8.  DOM-2023-

180197-NID-

00001 

DELTA Michele 

Vannucci 

FICE - FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

9.  DOM-2023-

180199-NID-

00001 

IO VIVO ALTROVE! 

(già “Due") 

Giuseppe 

Battiston 

FICE - FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

10.  DOM-2023-

180270-NID-

00001 

L'INNOCENTE 

(tit.orig.: "L'Innocent") 

Louis Garrel MOVIES INSPIRED SAS 

DI STEFANO GIOVANNI 

JACONO & C. 

11.  DOM-2023-

180272-NID-

00001 

YAKARI - Un viaggio 

spettacolare 

Xavier 

Giacometti 

MOVIES INSPIRED SAS 

DI STEFANO GIOVANNI 

JACONO & C. 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

4 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it  

                                                                                                          PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

N. CODICE 

DOMANDA 

TITOLO OPERA REGIA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

12.  DOM-2023-

180275-NID-

00001 

 LA COSPIRAZIONE DEL 

CAIRO 

(tit.orig.: "Walad Min Al 

Janna") 

(tit.intern.: "Cairo 

Conspiracy") 

Tarik Saleh MOVIES INSPIRED SAS 

DI STEFANO GIOVANNI 

JACONO & C. 

13.  DOM-2023-

180282-NID-

00001 

IL RESPIRO DELLA 

FORESTA 

(tit.orig. "Dark red forest") 

Huaqing Jin JUST WANTED S.r.l. 

14.  DOM-2023-

180291-NID-

00001 

 

AS BESTAS 

Rodrigo 

Sorogoyen Del 

Amo 

MOVIES INSPIRED SAS 

DI STEFANO GIOVANNI 

JACONO & C. 

15.  DOM-2023-

180292-NID-

00001 

 IL FARAONE, IL 

SELVAGGIO E LA 

PRINCIPESSA 

(tit.orig.: "Le Pharaon, Le 

Sauvage Et La Princesse") 

Michel Ocelot MOVIES INSPIRED SAS 

DI STEFANO GIOVANNI 

JACONO & C. 

16.  DOM-2023-

180298-NID-

00001 

IL CERCHIO Sofia Chiarello INDIGO FILM S.r.l. 

17.  DOM-2023-

180377-NID-

00001 

UN UOMO FELICE 

(tit.orig.: "Un Homme 

Heureux") 

Tristan Seguela TEODORA FILM 

DISTRIBUZIONE S.r.l. 

18.  DOM-2023-

180264-NID-

00001 

AIR - LA STORIA DEL 

GRANDE SALTO 

(tit.orig.: "Air") 

Ben Affleck WARNER BROS. 

ENTERTAINMENT 

ITALIA S.R.L. CON 

UNICO SOCIO 

19.  DOM-2023-

180312-NID-

00001 

NON COSÌ VICINO 

(tit.orig.: "A man called 

Otto") 

Marc Forster WARNER BROS. 

ENTERTAINMENT 

ITALIA S.R.L. CON 

UNICO SOCIO 

20.  DOM-2023-

180492-NID-

00001 

L’APPUNTAMENTO 

(tit. orig. "The happiest man 

in the world ") 

Teona Strugar 

Mitevska 

TEODORA FILM 

DISTRIBUZIONE S.r.l. 

21.  DOM-2023-

180493-NID-

00001 

MIA Ivano De 

Matteo 

FICE - FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

22.  DOM-2023-

179435-NID-

00001 

NON MORIRÒ DI FAME Umberto 

Spinazzola 

LA SARRAZ PICTURES 

S.r.l. 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

5 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it  

                                                                                                          PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

N. CODICE 

DOMANDA 

TITOLO OPERA REGIA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

23.  DOM-2023-

179106-NID-

00001 

CANE CHE ABBAIA NON 

MORDE - Barking Dogs 

Never Bite 

Bong Joon-Ho P.F.A. FILMS S.r.l. 

24.  DOM-2023-

180677-NID-

00001 

LOBO E CÃO 

(tit.orig.: "WOLF AND 

DOG") 

Cláudia Varejão MAGNET FILMS S.r.l. 

25.  DOM-2023-

180496-NID-

00001 

IL SOL DELL'AVVENIRE Nanni Moretti FICE - FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

26.  DOM-2023-

180497-NID-

00001 

RETOUR A SEUL - 

Ritorno a Seul 

Davy Chou FICE - FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

27.  DOM-2023-

180905-NID 

LE PROPRIETÀ DEI 

METALLI 

Antonio Bigini KINE’ SOC. COOP. 

28.  DOM-2023-

180488-NID 

LA QUATTORDICESIMA 

DOMENICA DEL TEMPO 

ORDINARIO 

Giuseppe Avati VISION DISTRIBUTION 

S.p.A. 

29.  DOM-2023-

180548-NID 

CIPRIA Giovanni 

Piperno 

CINECITTA' S.p.A. 

30.  DOM-2023-

180623-NID 

ECCETERA nel mondo di 

Mario Dondero 

Maurizio 

Carrassi 

CINECITTA' S.p.A. 

31.  DOM-2023-

180626-NID 

IL TOCCO DI PIERO -Le 

mille vite musicali di Piero 

Umiliani 

Massimo 

Martella 

CINECITTA' S.p.A. 

32.  DOM-2023-

179549-NID 

VIA DON MINZONI N.6 Andrea Caciagli 8 PRODUCTION S.r.l. 

33.  DOM-2023-

180491-NID 

LEILA’S BROTHERS 

LEILA E I SUOI 

FRATELLI 

Saeed Roustayi FICE - FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

34.  DOM-2023-

179899-NID 

FIORI DI BAGGIO Federico Rizzo MARVIN PRODUCTION 

S.r.l.s. 

35.  DOM-2023-

180863-NID 

ROMA MAMMA GATTA Gaetano 

Amalfitano 
ACHAB FILM S.r.l. 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

6 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it  

                                                                                                          PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

N. CODICE 

DOMANDA 

TITOLO OPERA REGIA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

36.  DOM-2023-

181021-NID 

MON CRIME - LA 

COLPEVOLE SONO IO 

François Ozon BIM DISTRIBUZIONE 

S.r.l. 

37.  DOM-2023-

176352-NID 

DARK MATTER Stefano Odoardi SUPEROTTO FILM 

PRODUCTION S.r.l. 

38.  DOM-2023-

180271-NID 

IL SECONDO PRINCIPIO 

DI HANS LIEBSCHNER 

Stefano P. Testa LAB 80 FILM SOC. COOP. 

39.  DOM-2023-

178567-NID 

THE LAND YOU 

BELONG 

Elena Rebeca 

Carini 

SMALL BOSS S.r.l. 

40.  DOM-2023-

181097-NID 

LUKA 

(tit. orig. “Fortress”) 

Jessica 

Woodworth 

PALOSANTO FILMS S.r.l. 

41.  DOM-2023-

182424-NID 

BRIVIDI D'AUTORE Pierfrancesco 

Campanella 

PARKER FILM S.r.l. 

42.  DOM-2023-

182497-NID 

JAZZ SET Steve Della 

Casa -  

Caterina 

Taricano 

PARKER FILM S.r.l. 

43.  DOM-2023-

182738-NID 

COMA Bertrand 

Bonello 

JUST WANTED S.r.l. 

44.  DOM-2023-

182739-NID 

LA CANZONE DELLA 

TERRA  

(tit. orig. “Fedrelandet”) 

 

Margreth Olin JUST WANTED S.r.l. 

45.  DOM-2023-

182740-NID 

LA FOLLE VITA 

(tit. orig. “Une vie 

démente”) 

Raphaël 

Balboni -  

Ann Sirot 

JUST WANTED S.r.l. 

46.  DOM-2023-

182741-NID 

IL SAPORE DELLA 

FELICITÀ 

 (tit. orig. “Umami”) 

Slony Sow JUST WANTED S.r.l. 

47.  DOM-2023-

183663-NID 

LA TERRA DELLE 

DONNE 

Marisa Vallone FICE - FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

7 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it  

                                                                                                          PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

N. CODICE 

DOMANDA 

TITOLO OPERA REGIA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

48.  DOM-2023-

183678-NID 

LAS LEONAS Isabel Achaval -  

Chiara Bondì 

FICE - FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

49.  DOM-2023-

182698-NID 

BLIND VISION Anna Laura Di 

Luggo - 

Nanni Zedda 

ANNYDI S.r.l. 

50.  DOM-2023-

184106-NID 

PETER VON KANT François Ozon FICE - FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

51.  DOM-2023-

184098-NID 

CREATURE DI DIO Saela Davis FICE - FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

52.  DOM-2023-

184303-NID-

00001 

MARCIA SU ROMA Mark Cousins PALOMAR S.p.A. 

53.  DOM-2023-

185023-NID-

00001 

EMILY Frances 

O'Connor 

BIM DISTRIBUZUINE 

S.r.l. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


